Gilo of Sully⁵ was an old lord from one of the oldest families in Gaul, who had been brought up in the household of King Henry of France and had seen many great gatherings of peoples. Standing on a high hill he saw on every side troops of soldiers

autumauit, nec se unquam citra Alpes tantum insimul exercitum uidisse asseruit.

iv. 47 Prima regis mansio in terra hostili apud Ruceium fuit, et sequenti die rex ad Montem Busoti castra metatus pernoctauit. Tercia uero die Colunchis uenit,¹ et in pratis Sartæ figi multitudinis tentoria imperauit. In uineis balistarii et sagittarii secus uiam erant: qui tramitem ne hostes impune transirent summopere explorabant, crebrisque missilibus pretereuntes inquietabant.

Fulco cognomento Richinus Andegauorum comes ut Heliam captum audiuit, Cenomannis quia capitalis dominus erat² actutum aduenit, et a ciuibus libenter susceptus munitiones militibus et fundibulariis muniuit.³ Adueniente uero rege milites de urbe obuam ei egressi sunt: et tota die uiriliter in Normannos certaerunt. et militaria ex utraque parte facinora commiserunt. Famosi nempe pugiles nitebantur utrinque suas ostentare uires, et promereri a principibus suis atque commilitonibus sanguinolentas laudes.

iv. 48 Paganus de Montedublelli⁴ Normannis olim familiaris amicitiam cum rege firmauit, et fortissimam quam apud Balaonem possidebat motam regi tradidit, per quam totum oppidum aduersariis subactum paruit. Rex autem illic Robertum de Bellismo principem militiæ constituit, eique plus quam ccc milites animis et armis instructos associauit. ⁵Contra resistentes indigenas uehementer intumuit, et incomparabilibus detrimentis acriter eos afflixit. Vineas enim eorum ingenti multitudine armatorum exstirpauit, segetes conculcauit, et circumiacentem prouinciam deuastauit, sed diurnam obsidionem tenere nequiuit. Nam egestas uictus grauis hominibus et equis instabat, quia tempus inter ueteres et nouas fruges tunc iter agebat. Sextarius auenæ decem solidis cenomannensium uendebatur: sine qua cornipedum uigor in occidentis climatibus uix sustentatur. Quapropter rex legiones suas relaxauit, et messes suas in horreis recondi precepit, atque

¹ Coulaines was one of the manors of the bishop of Le Mans.

² Orderic never questioned that Fulk was the chief lord of Maine; whatever rights the Norman dukes claimed both for themselves and over the family of La Flèche they appear to have held under the count of Anjou. Cf. Latouche, *Maine*, pp. 54-6.

³ According to the chronicler of the bishopric (*Act. pont. cen.*, p. 400) Fulk placed garrisons in Le Mans and left his son in charge. The 'fundibularii' operated the hurling-machines.